

# 平成22年3月期 第2四半期決算短信(非連結)

平成21年10月29日

上場会社名 ビオフェルミン製薬株式会社  
 コード番号 4517 URL <http://www.biofermin.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長  
 四半期報告書提出予定日 未定

上場取引所 大

(氏名) 藤本孝明  
 (氏名) 北原弘雄  
 配当支払開始予定日

TEL 078-575-5501  
 平成21年12月10日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成22年3月期第2四半期の業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	4,350	△1.4	1,271	12.8	1,293	11.3	762	4.1
21年3月期第2四半期	4,409	—	1,127	—	1,162	—	732	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	63.80	—
21年3月期第2四半期	62.61	—

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	20,349	16,938	83.2	1,417.96
21年3月期	19,893	16,560	83.2	1,386.27

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 16,938百万円 21年3月期 16,560百万円

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	26.00	—	38.00	64.00
22年3月期	—	30.00	—	—	—
22年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成22年3月期の業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,400	△1.6	1,790	△14.2	1,870	△13.2	1,100	△20.3	92.08

(注) 業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

#### 4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧ください。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第2四半期	12,154,000株	21年3月期	12,154,000株
② 期末自己株式数	22年3月期第2四半期	208,053株	21年3月期	207,951株
③ 期中平均株式数(四半期累計期間)	22年3月期第2四半期	11,945,965株	21年3月期第2四半期	11,697,213株

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、予想には様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

・ 定性的情報・財務諸表等

1. 経営成績に関する定性的情報

当第2四半期の売上高は、大衆向製品では主力製品である「新ビオフェルミンS」が24億8百万円（前年同期比1億3千4百万円、5.3%の減少）となったほか、平成20年3月に新発売いたしました「ビオフェルミン便秘薬」を除くその他の大衆向製品も前年同期に比べ減少となり、大衆向製品全体で26億2千万円（前年同期比1億5千4百万円、5.5%の減少）となりました。

一方、医療用医薬品では「ビオフェルミン錠剤」が4億6千6百万円（前年同期比1億1千8百万円、33.8%の増加）と順調に推移したことにより、医療用医薬品全体で15億9千8百万円（前年同期比8千6百万円、5.7%の増加）となりました。

動物用医薬品、乳酸菌バルクを含めた売上高全体では、43億5千万円（前年同期比5千9百万円、1.4%の減少）となりましたが、前年同期に比べ販売促進関係費用を抑制し、経費の節減等に努めましたことにより、営業利益は12億7千1百万円（前年同期比1億4千4百万円、12.8%の増加）、経常利益は12億9千3百万円（前年同期比1億3千1百万円、11.3%の増加）、四半期純利益は7億6千2百万円（前年同期比2千9百万円、4.1%の増加）となりました。

なお、今後も厳しい経営環境が続くことが見込まれますが、経営体質の強化と経営の効率化により一層努めることにより、業績は当初予想通り進行する予定です。

2. 財政状態に関する定性的情報

総資産は、前事業年度末に比べて4億5千6百万円増加し、当第2四半期会計期間末における残高は203億4千9百万円となりました。

流動資産は、売掛金の増加があったものの、有形固定資産の取得等による現金及び預金の減少等が主な要因となり、前事業年度末に比べて2千5百万円減少し、当第2四半期会計期間末における残高は107億6千8百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産の取得による増加や、当社保有株式の時価の増加による投資有価証券の増加があったこと等により、前事業年度末に比べて4億8千2百万円増加し、当第2四半期会計期間末における残高は95億8千1百万円となりました。

負債は、賞与引当金や役員賞与引当金等の減少があったものの、未払金や繰延税金負債等の増加があったことが主な要因となり、前事業年度末に比べて7千7百万円増加し、当第2四半期会計期間末における残高は34億1千万円となりました。

純資産は、配当金の支払いによる利益剰余金の減少があったものの、当期純利益の計上による利益剰余金の増加や当社保有株式の時価の増加によるその他有価証券評価差額金の増加があったこと等により、前事業年度末に比べて3億7千8百万円増加し、当第2四半期会計期間末における残高は169億3千8百万円となりました。また、自己資本比率は83.2%となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成22年3月期の業績予想につきましては、平成21年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 棚卸資産の評価方法

当第2四半期会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略して前事業年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

② 税金費用の計算

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 【四半期財務諸表】  
(1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,528,206	6,625,788
売掛金	3,744,754	3,623,420
製品	121,138	177,467
仕掛品	93,764	94,220
原材料及び貯蔵品	79,254	78,328
繰延税金資産	187,388	187,388
その他	14,025	7,828
流動資産合計	10,768,531	10,794,440
固定資産		
有形固定資産		
建物	5,809,416	5,484,837
減価償却累計額	△2,651,439	△2,513,128
建物(純額)	3,157,977	2,971,709
構築物	242,081	242,081
減価償却累計額	△136,278	△127,353
構築物(純額)	105,802	114,727
機械及び装置	4,776,744	4,273,208
減価償却累計額	△3,677,037	△3,669,654
機械及び装置(純額)	1,099,706	603,554
車両運搬具	5,710	5,710
減価償却累計額	△5,262	△5,085
車両運搬具(純額)	447	624
工具、器具及び備品	531,708	459,898
減価償却累計額	△432,565	△360,377
工具、器具及び備品(純額)	99,142	99,520
土地	3,253,750	3,253,750
建設仮勘定	96,495	409,638
有形固定資産合計	7,813,321	7,453,525
無形固定資産	14,611	14,721
投資その他の資産		
投資有価証券	1,737,087	1,617,907
従業員に対する長期貸付金	3,600	1,780
その他	13,036	11,752
貸倒引当金	△555	△694
投資その他の資産合計	1,753,168	1,630,745
固定資産合計	9,581,102	9,098,992
資産合計	20,349,633	19,893,433

(Unit: Thousand Yen)

	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	37,171	41,576
未払金	1,176,266	1,037,635
未払法人税等	549,312	555,655
預り金	9,498	9,812
返品調整引当金	9,200	9,200
販売促進引当金	70,000	69,000
賞与引当金	103,035	178,712
役員賞与引当金	35,000	70,000
流動負債合計	1,989,485	1,971,592
固定負債		
繰延税金負債	958,195	909,331
退職給付引当金	226,804	224,399
役員退職慰労引当金	236,288	227,608
固定負債合計	1,421,288	1,361,339
負債合計	3,410,773	3,332,932
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,227,000	1,227,000
資本剰余金	752,607	752,607
利益剰余金	14,571,119	14,262,903
自己株式	△312,946	△312,774
株主資本合計	16,237,780	15,929,737
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	701,079	630,763
評価・換算差額等合計	701,079	630,763
純資産合計	16,938,860	16,560,500
負債純資産合計	20,349,633	19,893,433

(2) 【四半期損益計算書】  
【第2四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	4,409,708	4,350,033
売上原価	1,225,059	1,320,482
売上総利益	3,184,649	3,029,551
販売費及び一般管理費		
販売促進費	97,528	83,896
販売促進引当金繰入額	70,000	70,000
発送費	25,578	20,715
広告宣伝費	1,350,034	1,046,991
役員報酬	54,450	60,990
給料及び手当	118,607	138,399
賞与引当金繰入額	43,841	42,966
役員賞与引当金繰入額	35,000	35,000
退職給付費用	4,489	4,490
役員退職慰労引当金繰入額	8,405	8,855
福利厚生費	23,293	24,568
減価償却費	11,290	12,074
研究開発費	139,470	131,862
その他	75,607	77,552
販売費及び一般管理費合計	2,057,596	1,758,362
営業利益	1,127,053	1,271,189
営業外収益		
受取利息	5,218	3,544
受取配当金	33,155	33,599
還付加算金	1,690	—
雑収入	3,563	3,260
営業外収益合計	43,627	40,404
営業外費用		
寄付金	285	15
固定資産除却損	647	8,009
たな卸資産廃棄損	1,354	6,501
支払手数料	5,664	—
雑損失	694	3,902
営業外費用合計	8,645	18,428
経常利益	1,162,035	1,293,165
特別利益		
主要株主株式短期売買利益返還益	80,316	—
特別利益合計	80,316	—
税引前四半期純利益	1,242,351	1,293,165
法人税等	510,000	531,000
四半期純利益	732,351	762,165

【第2四半期会計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
売上高	2,213,065	2,237,378
売上原価	607,858	690,599
売上総利益	1,605,207	1,546,778
販売費及び一般管理費		
販売促進費	58,668	53,079
販売促進引当金繰入額	38,000	43,000
発送費	13,410	10,492
広告宣伝費	630,459	585,104
役員報酬	30,690	30,900
給料及び手当	46,608	66,196
賞与引当金繰入額	21,184	19,814
役員賞与引当金繰入額	20,000	17,500
退職給付費用	1,750	2,242
役員退職慰労引当金繰入額	4,202	4,427
福利厚生費	8,845	12,355
減価償却費	5,741	6,073
研究開発費	95,064	72,145
その他	39,870	42,518
販売費及び一般管理費合計	1,014,496	965,851
営業利益	590,710	580,927
営業外収益		
受取利息	3,107	1,577
還付加算金	1,690	—
雑収入	1,630	1,275
営業外収益合計	6,428	2,852
営業外費用		
固定資産除却損	432	6,094
たな卸資産廃棄損	1,354	6,501
雑損失	347	3,533
営業外費用合計	2,133	16,129
経常利益	595,005	567,650
特別利益		
主要株主株式短期売買利益返還益	80,316	—
特別利益合計	80,316	—
税引前四半期純利益	675,321	567,650
法人税等	277,000	233,000
四半期純利益	398,321	334,650

(3) 【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	1,242,351	1,293,165
減価償却費	262,011	290,318
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△71,573	△75,677
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△25,000	△35,000
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	1,165	2,404
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△9,401	8,680
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	—	△138
その他の引当金の増減額 (△は減少)	2,000	1,000
受取利息及び受取配当金	△38,374	△37,143
受取賃貸料	△2,572	△2,499
固定資産除却損	647	8,009
たな卸資産廃棄損	—	6,501
売上債権の増減額 (△は増加)	227,383	△121,333
たな卸資産の増減額 (△は増加)	16,601	49,356
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,503	△4,405
未収入金の増減額 (△は増加)	△80,316	—
未払金の増減額 (△は減少)	△89,260	102,709
未払消費税等の増減額 (△は減少)	82,725	△133,320
その他	75,011	△3,410
小計	1,594,902	1,349,215
利息及び配当金の受取額	34,768	34,021
賃貸料の受取額	2,572	2,499
法人税等の支払額	△433,069	△537,523
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,199,173	848,213
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△1,100,000	△1,000,000
定期預金の払戻による収入	900,000	1,000,000
有形固定資産の取得による支出	△68,657	△488,298
無形固定資産の取得による支出	—	△2,190
その他	140	△3,104
投資活動によるキャッシュ・フロー	△268,516	△493,592
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	△1,885	△172
自己株式の売却による収入	341	—
配当金の支払額	△402,393	△452,030
財務活動によるキャッシュ・フロー	△403,937	△452,202
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	526,719	△97,581
現金及び現金同等物の期首残高	4,379,310	5,525,788
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,906,030	5,428,206



(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

6. その他の情報

製品別売上高内訳

製 品 名	前第2四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)		増 減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
新バイオフェルミンS	2,543,732	57.7	2,408,895	55.4	△134,836	△5.3
バイオフェルミン止瀉薬	72,187	1.6	59,483	1.4	△12,704	△17.6
バイオフェルミン下痢止め	76,460	1.7	74,367	1.7	△2,093	△2.7
バイオフェルミン健胃消化薬錠	24,130	0.5	16,844	0.4	△7,285	△30.2
バイオフェルミンVC	45,921	1.0	38,687	0.9	△7,233	△15.8
バイオフェルミン便秘薬	14,087	0.3	22,502	0.5	8,414	59.7
バイオフェルミンR	483,642	11.0	473,893	10.9	△9,748	△2.0
バイオフェルミン	668,743	15.2	647,916	14.9	△20,826	△3.1
バイオフェルミン錠剤	348,860	7.9	466,926	10.7	118,066	33.8
ビオスミン	11,282	0.3	10,015	0.2	△1,267	△11.2
食品原料	100,771	2.3	125,024	2.9	24,253	24.1
その他	19,888	0.5	5,476	0.1	14,411	△72.4
合計	4,409,708	100.0	4,350,033	100.0	△59,674	△1.4
(うち輸出)	(197,497)	(4.5)	(182,890)	(4.2)	(△14,607)	(△7.4)